
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXXXI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XII
Entidade e Autarquias I

Quanto ao documento 155.

Oriundo do(a):

Associação Beneficente Douradense (Hospital Dr. E Sr. Goldsby King).

Ementa:

Relatório do Hospital Evangélico Dr. e Sra. Goldsby king 2012..

Considerando:

1. Que a Associação Beneficente Douradense, localizada na cidade de Dourados, Mato
Grosso do Sul, tem por fim manter e administrar instituições destinadas a assistência
social, direta ou indiretamente, através do Hospital Evangélico Dr. e Sra. Goldsby King;

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:

1. Tomar conhecimento;

2. Aprovar o relatório da Associação Beneficente Douradense com os seguintes
destaques:

2.1. Atendimento de urgência e emergência de Dourados e região e mais 34 municípios
dentro dos programas do Ministério da Saúde.

2.2. Apresentar sua missão como centro de excelência no atendimento a saúde tanto
para consultas, diagnósticos como para procedimentos clínicos ou cirúrgicos que
dependem de internação.

2.3. Demonstra o incentivo na busca de convênios tanto na área Municipal, Estadual e
Federal, bem como na esfera privada. 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

2.4. Ter atendimento nas especialidades: neurologia, oncologia, hemodiálise, ortopedia,
cirurgia de alta complexidade cardíaca e vascular, cirurgia geral, pediátrica, cabeça,
pescoço, buco maxilo e outras.

2.5. Salientar que a Associação Beneficente Douradense, a partir de 2009, passou a
gerir e administrar a Unidade Hospital da Vida por convite do Governo Municipal.

2.6. Mencionar que a Unidade Hospital da Vida realiza em média 450 internações/mês,
200 cirurgias/mês, 6.000 atendimentos de porta (ambulatorial  e/ou de urgência e
emergência), bem como pronto socorro, UTI e Centro Cirúrgico para atendimento de alta
complexidade.

2.7. Salientar a boa infraestrutura das instalações das entidades mantidas, bem como os
investimentos empreendidos em obras, equipamentos, profissionais, etc. 

2.8. Mencionar a separação da Escola Vital Brasil junto ao Hospital Evangélico criando
CNPJ próprio a fim de cumprir as obrigações filantrópicas concernente a uma Instituição
Educacional.

2.9. Salientar a linguagem otimista e o entusiasmo da direção quanto ao futuro do
Hospital, por acreditar na viabilidade econômica, e seu compromisso social,
considerando o crescimento e desenvolvimento da cidade de Dourados.

2.10. Destacar a construção do Hospital do Câncer nos limites territoriais do Hospital
Evangélico Dr. e Sra. Goldsby King, sem ônus para a ABD, aumentando, por outro lado,
o patrimônio da IPB.
 
3. Mesmo em face dos considerandos elogiosos acima, lamentar a dificuldade em
manter convênio com o Governo Municipal.

4. Determinar à Junta Patrimonial Econômica e Financeira (JPEF) que acompanhe e
providencie, julgando pertinente, a contratação de auditoria externa, a fim de verificar a
real situação financeira e de gestão e proponha meios de solução para tal.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Sala das Sessões, 21 de Março de 2013.

Relator: Rev. Wendell Lessa Vilela Xavier
Sub-relator: Rev. Silas Antonio do Couto
Membros: Rev. Ademir Colpani, Rev. Sandro Augusto da Mata Santana, Rev.
Josias Vieira Altino.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br
























































































































































































































































































